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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các chƣơng trình mục tiêu quốc gia  

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2019 
 

 

Thực hiện Quyết định số 41/2016/QĐ-TTg ngày 10/10/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế quản lý, điều hành các chương trình 

mục tiêu quốc gia (MTQG), Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng báo cáo kết quả 

thực hiện các chương trình MTQG 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 

tháng cuối năm 2019 như sau: 

 

PHẦN I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA  

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019 

 

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CÁC CHƢƠNG 

TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

1. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện các chƣơng trình mục tiêu 

quốc gia các cấp 

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

ở các cấp trên địa bàn tỉnh được triển khai bài bản và đi vào nề nếp;  kịp thời 

nắm bắt tình hình, chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, ngành và các địa phương giải 

quyết các vướng mắc và tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

đảm bảo lộ trình hoàn thành mục tiêu của từng chương trình trong giai đoạn 

2016-2020. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo: 

+ Cấp tỉnh: Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh 

Cao Bằng giai đoạn 2016 - 2020 được kiện toàn tại Quyết định số 381/QĐ-

UBND ngày 05/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng. 

+ Cấp huyện, xã: Ban chỉ đạo các chương trình MTQG cấp huyện và ban 

quản lý cấp xã thường xuyên rà soát, kiện toàn khi có sự thay đổi về nhân sự, 

đảm bảo việc chỉ đạo điều hành thực hiện chương trình được thông suốt, liên 

tục, hiệu quả theo quy định tại Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 10/10/2016 của 

Thủ tướng Chính phủ. 
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2. Ban hành các cơ chế, chính sách và văn bản hƣớng dẫn thực hiện 

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn 

bản chỉ đạo, điều hành thực hiện chương trình, gồm: 

- Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 09/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Cao Bằng thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững tỉnh Cao Bằng 

năm 2019; 

- Kế hoạch số 711/KH-UBND ngày 11/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Cao Bằng thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Cao 

Bằng năm 2019; 

- Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Cao Bằng về việc ban hành Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2019-2020; 

- Quyết định số 376/QĐ-UBND ngày 05/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Cao Bằng về việc ban hành Bộ tiêu chí thôn đạt chuẩn nông thôn mới của các xã 

đặc biệt khó khăn khu vực biên giới trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2019-

2020; 

- Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 04/5/2019 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Ban hành Quy định thực hiện chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ 

sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Quyết định số 655/QĐ-UBND ngày 22/5/2019 của của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng phê duyệt Đề cương Đề án “Chương trình mỗi xã một sản phẩm” 

giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Cao Bằng; 

- Quyết định số 601/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Cao Bằng về việc điều chỉnh phê duyệt Đề án giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2018-2020 huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng. 

- Quyết định số 770/QĐ-UBND ngày 06/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Cao Bằng về việc điều chỉnh phê duyệt Đề án giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2018-2020 huyện Quảng Uyên, tỉnh Cao Bằng. 

- Quyết định số 771/QĐ-UBND ngày 06/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Cao Bằng về việc điều chỉnh phê duyệt Đề án giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2018-2020 huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các chƣơng trình mục tiêu 

quốc gia 

- Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các chương trình MTQG được chú 

trọng và thực hiện thường xuyên theo quy định tại Quyết định số 41/QĐ-TTg 

ngày 10/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế quản lý, 

điều hành thực hiện các chương trình MTQG. 

 - Trong thời gian từ ngày 25/02/2019 đến ngày 20/4/2019, Đoàn đại biểu 

Quốc hội đơn vị tỉnh Cao Bằng đã giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật 
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về thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng giai đoạn 2012-2018 ở các cấp cụ thể như sau: 

+ Cấp tỉnh: Giám sát trực tiếp tại Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Cấp huyện: Giám sát trực tiếp tại huyện Bảo Lâm, Nguyên Bình; các 

huyện, thành phố còn lại báo cáo nội dung giám sát theo đề cương. 

+ Cấp xã: giám sát trực tiếp tại Ủy ban nhân dân xã Quảng Lâm, huyện 

Bảo Lâm và Ủy ban nhân dân xã Tam Kim, huyện Nguyên Bình. 

- Tháng 5 năm 2019, Ban Dân tộc của Hội đồng nhân dân tỉnh đã giám sát 

kết quả thực hiện các chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

tỉnh, giai đoạn từ 2016-2020 theo Kế hoạch số 258/KH-HĐND ngày 

25/12/2018; giám sát trực tiếp đối với Sở Lao động -Thương binh và Xã hội, 

Ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân các huyện: Hòa An, Hạ Lang; giám sát gián tiếp 

thông qua báo cáo đối với Ủy ban nhân dân các huyện, Thành phố còn lại. 

- Từ ngày 26/6 đến 03/7/2019, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã 

tiến hành kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bảo Lâm, Bảo Lạc nhằm kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện 

chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2019 

ở các huyện và 1 số xã. 

II. TÌNH HÌNH HUY ĐỘNG VÀ PHÂN BỔ NGUỒN LỰC THỰC 

HIỆN CÁC CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

1. Kết quả huy động nguồn lực 

* Tổng các nguồn vốn thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng năm 2019 là: 1.232.836,9 triệu đồng, cụ thể: 

- Nguồn ngân sách trung ương: Tổng nguồn vốn ngân sách trung ương bố 

trí thực hiện các chương trình là 1.221.944 triệu đồng, trong đó vốn đầu tư phát 

triển là 960.275 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 261.669 triệu đồng. Cụ thể: 

TT Tên chƣơng trình 

Tổng nguồn 

vốn NSTW 

(Triệu 

đồng) 

Trong đó 

Vốn đầu tƣ 
Vốn sự 

nghiệp 

  TỔNG CỘNG 1.221.944 960.275 261.669 

1 
Chƣơng trình MTQG 

Giảm nghèo bền vững 
799.744 646.475 153.269 

   - Chương trình 30a   462.056   

   - Chương trình 135   184.419   

2 
Chƣơng trình MTQG 

Xây dựng nông thôn mới 
422.200 313.800 108.400 

- Nguồn vốn ngân sách địa phương: Năm 2019, tỉnh đã bố trí nguồn ngân 

sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (hỗ 
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trợ vật tư, vật liệu để làm đường giao thông và cơ sở vật chất văn hoá thể thao) 

từ nguồn thu sổ xố kiến thiết, nguồn thu tiền sử dụng đất với tổng số tiền là 

10.892,9 triệu đồng. 

* Nguồn vốn Ngân sách trung ương năm 2018 kéo dài thời gian thực hiện 

sang năm 2019 là 135.679,2 triệu đồng, trong đó Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững là 58.673,5 triệu đồng (Chương trình 30a: 12.250,3 triệu đồng; 

Chương trình 135: 46.423,2 triệu đồng); Chương trình MTQG Xây dựng Nông 

thôn mới: 77.005,7 triệu đồng. 

 2. Công tác điều hành kế hoạch, phân bổ nguồn lực 

  Nguyên tắc phân bổ nguồn lực: Việc phân bổ nguồn lực thực hiện các 

Chương trình MTQG năm 2019 được thực hiện theo các nguyên tắc quy định tại 

Quyết định số 48/2016/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách 

Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương 

trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 

12/2017/QĐ-TTg ngày 22/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn 

đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.  

 Việc triển khai phân bổ, giao kế hoạch vốn và điều chỉnh kế hoạch vốn 

thực hiện các chương trình MTQG năm 2019 được thực hiện thông qua các 

Quyết định sau: 

 - Quyết định số 2098/QĐ-UBND ngày 14/12/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019; 

 - Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 15/02/2019 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách trung 

ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019; 

 - Quyết định số 347/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện các 

chương trình MTQG năm 2019; 

 - Quyết định số 687/QĐ-UBND ngày 23/5/2019 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng về việc điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2019. 

 - Thông báo số 1028/UBND-TH ngày 05/4/2019 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng về việc thông báo danh mục kéo dài thời gian thực hiện và giải 

ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018 sang năm 2019. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ TỪNG 

CHƢƠNG TRÌNH 

1. Chƣơng trình MTQG giảm nghèo bền vững 

1.1. Kết quả giải ngân vốn (tính đến 30/6/2019) 
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- Kế hoạch vốn đầu tư năm 2019: 646.475 triệu đồng; kết quả giải ngân: 

163.084,12 triệu đồng (đạt 25,2%KH).  

Trong đó:  

+ Chương trình 30a: Kế hoạch năm 2019: 462.056 triệu đồng; kết quả giải 

ngân: 111.847,81 triệu đồng (đạt 24,2%KH); 

+ Chương trình 135: Kế hoạch năm 2019: 184.419 triệu đồng; kết quả giải 

ngân: 51.236,31 triệu đồng (đạt 27,8%KH). 

- Kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2019: 153.269 triệu đồng; kết quả giải ngân: 

3.028 triệu đồng (đạt 1,98%KH). 

- Kế hoạch vốn năm 2018 kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2019: 

58.673,5 triệu đồng. Kết quả giải ngân: 6.951 triệu đồng (đạt 11,8%KH). 

1.2. Tình hình thực hiện các dự án thành phần thuộc Chƣơng trình: 

a) Dự án 1: Chương trình 30a 

- Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các huyện nghèo, các xã đặc 

biệt khó khăn: Số vốn đầu tư phát triển được cấp là 462.056 triệu đồng (trong đó 

thu hồi các khoản ứng trước ngân sách trung ương là 61.925 triệu đồng), các 

huyện nghèo đang triển khai thực hiện 95 công trình (trong đó: đường giao 

thông 62 công trình, 04 công trình thủy lợi, 07 công trình trường học, 03 công 

trình y tế, 02 công trình nước sinh hoạt, 09 công trình điện, công trình khác: 08 

công trình). 

Vốn duy tu bảo dưỡng: Vốn giao 15.156 triệu đồng, các huyện đang xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 

- Tiểu dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân 

rộng mô hình giảm nghèo: Vốn giao 62.351 triệu đồng. Trong tháng 6/2019, 

UBND tỉnh đã phê duyệt kế hoạch cho 8/8 huyện nghèo. Hiện nay các huyện 

đang phê duyệt kế hoạch cho cấp xã thực hiện, do các huyện xây dựng kế hoạch 

chậm nên 6 tháng đầu năm chưa có kết quả. 

- Tiểu dự án 4: Hỗ trợ cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

đồng bào dân tộc thiểu số đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài: các huyện Hà 

Quảng và Nguyên Bình đã tổ chức  nâng cao năng lực tuyên truyền viên cơ sở 

cho 569 lượt người tham gia, với kinh phí giải ngân là 82,45 triệu đồng. Các 

huyện còn lại đang xây dựng kế hoạch để thực hiện. 

b) Dự án 2: Chương trình 135 

- Tiểu Dự án 1- Đầu tư cơ sở hạ tầng các xã, xóm đặc biệt khó khăn: vốn 

giao 184.419 triệu đồng, thực hiện các công trình khởi công mới, công trình 

chuyển tiếp và công trình trả nợ hoàn thành.  

Duy tu, bảo dưỡng: vốn giao 13.156 triệu đồng, một số huyện đã triển khai 

rà soát, tổng hợp nhu cầu để phân bổ kinh phí cho các xã, thị trấn. 
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- Tiểu Dự án 2- Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân 

rộng mô hình giảm nghèo các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn 

khu, các thôn, bản đặc biệt khó khăn: Vốn giao thực hiện hiện Dự án phát triển 

sản xuất là: 37.355 triệu đồng; xây dựng mô hình là: 9.339 triệu đồng. 

Hiện nay, UBND tỉnh đã phê duyệt kế hoạch thực hiện vốn hỗ trợ phát triển 

sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng rộng mô hình giảm nghèo năm 2019. 

- Tiểu Dự án 3 - Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã 

đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu; thôn bản đặc biệt khó khăn: 

Vốn giao là 7.161 triệu đồng. 

Ban Dân tộc đã chỉ đạo các huyện, thành phố khảo sát nhu cầu đào tạo, bồi 

dưỡng nâng cao năng lực cán bộ cơ sở và cộng đồng thuộc Chương trình 135, 

tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 1226/KH-UBND; 

đến tháng 6/ 2019, đã thực hiện xong kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Đào tạo, 

bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ cơ sở và cộng đồng thuộc Chương trình 

135 năm 2019 và tổ chức mở được 5 lớp tập huấn với 604 học viên là cán bộ 

phòng dân tộc và cán bộ, công chức cấp xã của 13/13 huyện, thành phố. Phấn 

đấu đến giữa tháng 9/2019 sẽ tiếp tục thực hiện 21 lớp với 3.126 học viên để 

hoàn thành100% kế hoạch được giao trong năm. 

c) Dự án 3 (hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng 

mô hình giảm nghèo trên địa bàn các xã ngoài Chương trình 30a và chương 

trình 135): Vốn giao 400 triệu đồng, phân bổ cho huyện Hòa An và thành phố 

Cao Bằng, hiện nay đang hướng dẫn rà soát triển khai. 

d) Dự án 4 (Truyền thông và giảm nghèo về thông tin): vốn giao là 1.600 

triệu đồng (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 100 triệu đồng, Sở Thông tin 

và Truyền thông 1.500 triệu đồng), hiện nay đang xây dựng kế hoạch thực hiện. 

đ) Dự án 5 (Nâng cao năng lực và giám sát đánh giá): số kinh phí được 

cấp là 2.961 triệu đồng, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế 

hoạch tổ chức 31 lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp, 

kiểm tra, giám sát, đánh giá tại các huyện (2 đợt/huyện/năm); nhập cơ sở dữ liệu 

hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019, điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2019 để đánh giá chỉ tiêu giảm nghèo. 

2. Chƣơng trình MTQG Xây dựng Nông thôn mới 

2.1. Kết quả giải ngân vốn (tính đến 30/6/2019) 

- Kế hoạch vốn đầu tư năm 2019: 313.800 triệu đồng; kết quả giải ngân: 

50.860,63 triệu đồng (đạt 16,2% KH). 

- Kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2019: 108.400 triệu đồng; kết quả giải ngân: 

565 triệu đồng (đạt 0,52% KH). 

- Kế hoạch vốn năm 2018 kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2019: 

77.005,7 triệu đồng. Kết quả giải ngân: 12.545,9 triệu đồng (đạt 16,3%KH). 
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2.2. Tình hình thực hiện chƣơng trình MTQG Xây dựng Nông 

thôn mới 

a) Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí và xã đạt chuẩn NTM 

Đến tháng 6 năm 2019, bình quân toàn tỉnh đạt 9,86 tiêu chí/xã; 15 xã đạt 

19 tiêu chí, có 04 xã đạt 15-16 tiêu chí, 57 xã đạt 10-14 tiêu chí, có 101 xã đạt 5-

9 tiêu chí. (có biểu kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia NTM 6 tháng đầu năm 

2019 kèm theo) 

b) Xây dựng Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 

Thực hiện Kế hoạch số 3043/KH-UBND ngày 26/9/2018 của của Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Kế hoạch xây dựng Đề án “Chương trình mỗi xã một sản phẩm” 

giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030. Hiện nay, Văn phòng Điều 

phối nông thôn mới tỉnh đã phối hợp với Trường Đại học Nông lâm Thái 

Nguyên tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho các huyện xây dựng Đề án OCOP 

của huyện và của tỉnh. 

c) Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển 

dịch cơ cấu kinh tế nông thôn 

Đối với dự án hỗ trợ phát triển sản xuất từ nguồn vốn NTM, các huyện, 

thành phố đang xây dựng duyệt kế hoạch thực các dự án, mô hình phát triển sản 

xuất phù hợp với đặc thù của từng địa phương.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những mặt đạt đƣợc 

- Việc triển khai thực hiện các chương trình MTQG luôn được Tỉnh ủy, 

HĐND, Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo sát sao. Ngay từ đầu năm, Ủy 

ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG tỉnh đã 

ban hành kế hoạch thực hiện năm đối với từng chương trình.  

- Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG của tỉnh được rà soát, kiện toàn kịp 

thời; công tác giám sát thực hiện chương trình được thực hiện thường xuyên. 

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh đã 

xây dựng các văn bản của địa phương để cụ thể hóa, làm cơ sở cho các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện. 

- Tỉnh đã ưu tiên bố trí một phần ngân sách địa phương để hỗ trợ cho các 

huyện đầu tư các công trình cơ sở vật chất văn hoá thể thao cho các xã phấn đấu 

về đích nông thôn mới năm 2019. 

2. Những tồn tại, hạn chế 

- Một số cơ chế, chính sách và văn bản hướng dẫn của Trung ương ban 

hành chưa kịp thời, gây khó khăn, lúng túng cho công tác triển khai thực hiện tại 

địa phương. 

- Nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ cho tỉnh theo quy định còn hạn 

chế, chưa đáp ứng nhu cầu để đạt được mục tiêu đề ra.  
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- Tỷ lệ hộ nghèo của tỉnh còn cao, đời sống của người dân còn nhiều khó 

khăn nên việc huy động các nguồn lực trong nhân dân để thực hiện các chương 

trình còn hạn chế. Việc huy động nguồn vốn hỗ trợ từ doanh nghiệp cũng gặp 

khó khăn do các doanh nghiệp ở tỉnh chủ yếu là doanh nghiệp vừa và nhỏ, tiềm 

lực về tài chính còn hạn hẹp. 

- Năng lực của một số chủ đầu tư cấp xã, cán bộ cơ sở đã được cải thiện 

nhưng vẫn còn hạn chế, nhất là trong khâu tổ chức triển khai thực hiện, ảnh 

hưởng đến tiến độ, giải ngân vốn và hiệu quả của các dự án. 

- Công tác tuyên truyền vận động đến người dân về cơ chế thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia còn hạn chế nên trong quá trình hiến đất, giải 

phóng mặt bằng để thực hiện các dự án đầu tư còn gặp khó khăn. 

- Sự phối kết hợp giữa các cấp, các ngành trong triển khai, hướng dẫn thực 

hiện chương trình đôi lúc chưa kịp thời, đồng bộ; một số địa phương chưa chủ 

động trong xây dựng kế hoạch thực hiện... 

 

PHẦN II 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÁC CHƢƠNG TRÌNH 

 MỤC TIÊU QUỐC GIA 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019 

 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Chƣơng trình MTQG giảm nghèo bền vững: 

- Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3% trở lên, đưa tỷ lệ hộ nghèo từ 30,81% 

xuống còn 27,81%. 

- Đối với các huyện nghèo, xã, thôn đặc biệt khó khăn cần tập trung đẩy 

nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng 

mô hình giảm nghèo đảm bảo tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả, tạo việc làm, 

tăng thu nhập cho người dân, thực hiện đúng mục tiêu của chương trình. 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm, 

xuất khẩu lao động cho các lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo và các hộ đồng bào dân tộc thiểu số sống tại địa bàn các huyện 

nghèo tham gia học nghề, tạo việc làm, đi xuất khẩu lao động tạo thu nhập cho 

gia đình để vươn lên thoát nghèo bền vững. 

- Các đơn vị chủ trì dự án, tiểu dự án, Ban chỉ đạo giảm nghèo cấp huyện 

và cấp xã thực hiện việc kiểm tra, giám sát theo đúng quy định tại Thông tư số 

39/2016/TT-BLĐTBXH ngày 25/10/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội hướng dẫn quy trình kiểm tra và giám sát, đánh giá thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020. 

- Rà soát, xây dựng phương án sử dụng 10% vốn dự phòng trung hạn giai 

đoạn 2016-2020. 
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2. Chƣơng trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 

- Phấn đấu có 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019, gồm các xã: Lê 

Lai, huyện Thạch An; Sóc Hà, huyện Hà Quảng; Độc Lập, huyện Quảng Uyên; 

Hoàng Tung, huyện Hòa An; Đại Sơn, huyện Phục Hòa; Vĩnh Quang, thành phố 

Cao Bằng. 

- Số tiêu chí bình quân/xã tăng thêm từ 1-1,5 tiêu chí so với năm 2018; 

phấn đấu bình quân tiêu chí toàn tỉnh đạt 11 tiêu chí/xã. 

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí của các xã đạt chuẩn 

nông thôn mới từ năm 2015 đến nay. 

- Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) theo 

Quyết định số 490/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ, các 

quyết định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phê duyệt Đề án 

"Chương mỗi xã một sản phẩm" giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 

2030 của tỉnh. 

- Thực hiện đầu tư các công trình thuộc Đề án thực hiện hỗ trợ các thôn, 

bản xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững giai đoạn 2019-

2020 của các xã khó khăn, khu vực biên giới theo Quyết định số 1385/QĐ-TTg 

ngày 21/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ.  

- Tăng cường công tác nâng cao năng lực đối với đội ngũ cán bộ làm công tác 

xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo ở cấp xã, huyện, đặc biệt là các xã nghèo, 

các xã vùng sâu, vùng xa, vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số. Nâng cao chất 

lượng công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động ở nông thôn. 

- Rà soát phân bổ và tổ chức thực hiện 10% vốn dự phòng trung hạn giai 

đoạn 2016-2020.  

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo từ tỉnh đến cơ sở đảm bảo sự phối hợp 

chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các đơn vị, các địa phương trong công tác tham 

mưu, đề xuất giải pháp thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia. 

2. Nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia, tiếp tục đa dạng hóa các nguồn vốn theo hướng xã hội hóa, huy 

động vốn đầu tư từ các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội khác. Bố trí và huy 

động các nguồn lực, lồng ghép nguồn lực từ các chương trình, dự án khác để 

thực hiện các chương trình MTQG được hiệu quả. 

3. Hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ các dự án, đẩy nhanh tiến độ giải ngân, thực 

hiện đúng cam kết giải ngân đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2019 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao.  

4. Đẩy mạnh chuyển giao tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất nông 

lâm nghiệp, xây dựng và nhân rộng các mô hình liên kết sản xuất gắn với chế 

biến và tiêu thụ, hỗ trợ, thu hút các doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư vào nông 
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nghiệp, nông thôn. Thực hiện có hiệu quả Chương trình tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. 

5. Tiếp tục công tác tăng cường và nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm 

công tác xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo, nhất là các xã vùng sâu, vùng xa. 

Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền về các chương trình mục 

tiêu quốc gia, thường xuyên cập nhật, đưa tin về các mô hình, các điển hình tiên 

tiến, sáng kiến và kinh nghiệm hay về xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền 

vững trên các phương tiện thông tin đại chúng để phổ biến và nhân rộng. 

6. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; trong đó tập trung vào việc thực hiện phân bổ và 

sử dụng các nguồn lực, tránh thất thoát, lãng phí, đảm bảo không phát sinh nợ 

đọng xây dựng cơ bản. 

7. Đối với các xã đạt dưới 10 tiêu chí, tập trung triển khai xây dựng nông 

thôn mới cấp thôn, bản theo nội dung Đề án xây dựng nông thôn mới tại thôn, bản 

khó khăn gắn với giảm nghèo bền vững theo Quyết định số 1385/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

8. Thực hiện tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới và sơ kết Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2016-2020, làm cơ sở xây dựng khung chương trình cho giai đoạn 2021-2025. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ thực hiện 6 tháng cuối năm 2019 trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng./. 

 

Nơi nhận: 
- Các Bộ: KH&ĐT, Tài chính; 

- VP quốc gia giảm nghèo- Bộ LĐ,TB&XH; 

- VPĐP nông thôn mới Trung ương; 

- Ủy ban Dân tộc; 

- TT. Tỉnh uỷ; 

- TT. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở: KH&ĐT, LĐ-TB&XH, NN&PTNT; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- VP: CVP, PCVP (K); CV: Giang, Trình, Khánh; 

- Lưu: VT, TH (Tr). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Xuân Ánh 
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 UBND TỈNH CAO BẰNG 

VĂN PHÒNG 

 
Số:              /PT-TH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cao Bằng, ngày 05  tháng 8  năm 2019 

 

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC 

 

Kính gửi: Đ/c lãnh đạo UBND tỉnh Cao Bằng. 

 

 Vấn đề trình: V/v báo cáo kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ thực hiện 6 tháng cuối năm 2019. 

 Cơ quan trình: Sở KHĐT, VP UBND tỉnh. 

 Các Văn bản kèm theo: 

- Công văn số 1404/SKHĐT-KTN ngày 02/8/2019 của Sở KHĐT. 

 

Tóm tắt nội dung và kiến nghị 
Ý kiến giải quyết của lãnh 

đạo UBND tỉnh 

 1. Nội dung:   

 

 

 

Ngày       tháng  8  năm 2019 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Xuân Ánh 
 

 

2. Ý kiến các cơ quan liên quan:  

3. Ý kiến đơn vị có liên quan trong Văn phòng: 

4. Ý kiến chuyên viên trình sau khi thẩm tra:       
   Thực hiện Quyết định số 41/2016/QĐ-TTg ngày 

10/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành 

quy chế quản lý, điều hành các chương trình mục tiêu 

quốc gia (MTQG), Sở KHĐT đã chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan liên quan dự thảo báo cáo của UBND tỉnh 

về kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ thực hiện 6 tháng cuối 

năm 2019. 

    Chuyên viên đã soát xét, hoàn thiện báo cáo của 

UBND tỉnh. 

      Kính trình lãnh đạo xem xét, phê duyệt./. 

5. Ý kiến Lãnh đạo Văn phòng: 

Ngày          tháng 8  năm 2019 

Phó Chánh Văn phòng 

 

 

 

 

 

Ngày      tháng 8   năm 2019 

Chuyên viên 

 

Lý Văn Kính Hà Thu Trang 
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